

平成 20 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 21 日

上場会社名 株式会社くろがね工作所 上場取引所 大証第 2 部
 コード番号 7997 U R L <http://www.kurogane-kks.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 神足 泰弘
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 村田 光春 T E L (06)6538 - 1010

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 11 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 12 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月期第 1 四半期	4,125	14.3	102	-	123	-	130	-
19 年 11 月期第 1 四半期	4,815	7.7	215	-	249	-	402	-
19 年 11 月期	19,766		109		257		308	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 11 月期第 1 四半期	7	67	-	
19 年 11 月期第 1 四半期	23	58	-	
19 年 11 月期	18	10	-	

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 11 月期第 1 四半期	15,258		6,124		39.7	355	19	
19 年 11 月期第 1 四半期	21,798		5,718		26.0	331	97	
19 年 11 月期	15,455		6,326		40.5	366	90	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年11月期第1四半期	円 銭 -
20年11月期第1四半期	-

3. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日） 【参考】

（％表示は、対前期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
平成20年11月期中間期	9,500 7.7	50 -	10 -	10 -	0 59
平成20年11月期通期	19,000 3.9	110 -	50 -	30 90.3	1 76

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明，その他特記事項

上記の予想は現時点での入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国の経済は、原油をはじめとする資源価格の高騰やサブプライム問題に端を発した米国の経済後退懸念を背景に、先行不透明感が強まる中で推移しました。

当社グループにおきましては、前期から引き続き、首都圏を中心とする金融機関等のオフィス関連需要に対応してまいりましたが、今期に入り企業設備投資需要の減少傾向が顕著になってまいりました。又、病院等のヘルスケア施設市場における受注競争の激化等、大変厳しい状況下で推移し連結売上高は41億25百万円（前年同四半期比14.3%減少）となりました。利益面におきましては、前期比で改善はしましたものの営業損失は1億2百万円（前年同四半期は営業損失2億15百万円）、経常損失1億23百万円（前年同四半期は経常損失2億49百万円）、第1四半期純損失は1億30百万円（前年同四半期は純損失4億2百万円）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産は、前期末比で売上債権が206百万円減少しましたが、たな卸資産が244百万円増加し、流動資産は18百万円の減少となりました。固定資産におきましては投資有価証券が112百万円減少したことにより、178百万円の減少、資産全体では、前期末と比較し、197百万円の減少となりました。負債は、短期借入金が増加し、負債全体では前期末と比較し4百万円の増加となりました。この結果、当第1四半期末の純資産は61億24百万円（前期末比2億1百万円減少）となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

平成20年11月期（平成19年12月1日～平成20年11月30日）の連結業績予想につきまして、

1．連結経営成績に関する定性的情報に記載のとおり厳しい状況が予測されますので、前回発表（平成20年1月25日）の数値を修正いたします。

なお、詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他一部に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	当第1四半期末 (平成20年 2月29日現在)	増減		(参考)前連結 会計年度末 (平成19年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,108,920	988,612	120,307		975,484
2. 受取手形及び売掛金	5,380,322	4,184,241	1,196,080		4,390,374
3. たな卸資産	2,689,410	2,129,237	560,173		1,885,209
4. 前払費用	66,412	64,589	1,823		84,920
5. 繰延税金資産	6	196	190		1,326
6. その他	337,405	140,595	196,810		183,552
7. 貸倒引当金	41,338	65,118	23,780		59,667
流動資産合計	9,541,139	7,442,353	2,098,786	22.0	7,461,201
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,505,456	2,575,124	69,667		2,625,685
(2) 機械装置及び運搬具	358,859	481,053	122,194		498,802
(3) 土地	6,459,753	2,652,457	3,807,295		2,652,457
(4) 建設仮勘定	360,038	-	360,038		-
(5) その他	123,427	94,265	29,162		93,767
有形固定資産合計	9,807,536	5,802,901	4,004,635	40.8	5,870,713
2. 無形固定資産					
(1) 施設利用権	10,290	7,119	3,170		7,229
(2) その他	27,318	35,020	7,702		36,593
無形固定資産合計	37,608	42,140	4,531	12.0	43,822
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,805,110	1,492,566	312,543		1,605,497
(2) 長期貸付金	2,200	2,495	295		2,300
(3) 長期前払費用	1,565	2,040	475		2,040
(4) 繰延税金資産	-	16,207	16,207		16,605
(5) その他	703,474	557,148	146,325		553,982
(6) 貸倒引当金	106,587	99,150	7,437		100,182
投資その他の資産合計	2,405,762	1,971,307	434,454	18.1	2,080,242
固定資産合計	12,250,907	7,816,348	4,434,558	36.2	7,994,777
繰延資産					
1. 社債発行費	6,489	-	6,489		-
繰延資産合計	6,489	-	6,489	100.0	-
資 産 合 計	21,798,536	15,258,702	6,539,834	30.0	15,455,978

(株)くろがね工作所(7997)平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

科 目	前第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	当第1四半期末 (平成20年 2月29日現在)	増減		(参考)前連結 会計年度末 (平成19年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	5,943,785	4,135,118	1,808,666		4,203,430
2. 短期借入金	3,252,000	2,599,400	652,600		2,381,400
3. 1年以内に返済する 長期借入金	879,952	412,308	467,644		466,508
4. 1年以内に償還する社債	60,000	-	60,000		-
5. 未払法人税等	10,478	10,531	52		64,239
6. 未払消費税等	8,243	20,179	11,936		15,230
7. 未払費用	220,809	170,028	50,781		203,910
8. 事業整理損失引当金	6,266	10,758	4,491		13,572
9. その他	384,597	375,780	8,817		314,468
流動負債合計	10,766,132	7,734,104	3,032,027	28.2	7,662,758
固定負債					
1. 社 債	210,000	-	210,000		-
2. 長期借入金	2,369,846	149,634	2,220,212		181,291
3. 退職給付引当金	430,771	479,737	48,966		461,351
4. 役員退職慰労引当金	-	68,927	68,927		68,638
5. 再評価に係る 繰延税金負債	2,038,275	567,031	1,471,244		567,031
6. 繰延税金負債	206,205	99,311	106,893		145,859
7. 負ののれん	718	6,719	6,000		7,202
8. その他	58,053	28,360	29,693		35,362
固定負債合計	5,313,870	1,399,720	3,914,149	73.7	1,466,735
負債合計	16,080,002	9,133,825	6,946,177	43.2	9,129,494

(株)くろがね工作所(7997)平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

科 目	前第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	当第1四半期末 (平成20年 2月29日現在)	増減		(参考)前連結 会計年度末 (平成19年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
株主資本					
1. 資 本 金	2,998,456	2,998,456	-		2,998,456
2. 資 本 剰 余 金	2,003,598	1,898,430	105,168		2,003,598
3. 利 益 剰 余 金	2,414,348	441,248	2,855,596		466,840
4. 自 己 株 式	156,223	156,703	479		156,655
株主資本合計	2,431,483	5,181,431	2,749,947	113.1	5,312,239
評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	310,260	144,775	165,484		211,179
2. 繰延ヘッジ損益	9,457	1,619	7,838		3,880
3. 土地再評価差額金	3,006,961	836,511	2,170,449		836,511
4. 為替換算調整勘定	97,781	109,158	11,376		109,065
評価・換算差額等合計	3,228,897	873,748	2,355,148	72.9	942,507
少 数 株 主 持 分	58,152	69,696	11,544	19.9	71,737
純 資 産 合 計	5,718,533	6,124,876	406,342	7.1	6,326,484
負 債 純 資 産 合 計	21,798,536	15,258,702	6,539,834	30.0	15,455,978

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期 (平成18年12月1日~ 平成19年2月28日)	当第1四半期 (平成19年12月1日~ 平成20年2月29日)	増減		(参考)前連結 会計年度 (平成18年12月1日~ 平成19年11月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	4,815,790	4,125,147	690,643	14.3	19,766,695
売 上 原 価	3,921,215	3,342,379	578,835	14.8	15,701,675
売 上 総 利 益	894,575	782,768	111,807	12.5	4,065,020
販売費及び一般管理費	1,109,926	885,007	224,918	20.3	4,174,105
営 業 損 失	215,350	102,239	113,110	-	109,085
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	4,452	135	4,317		581
2. 受 取 配 当 金	5,446	5,640	193		20,741
3. そ の 他	15,112	17,164	2,051		69,958
計	25,012	22,940	2,072	8.3	91,281
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	46,718	21,800	24,917		181,308
2. そ の 他	12,203	22,217	10,014		58,413
計	58,921	44,018	14,903	25.3	239,721
経 常 損 失	249,259	123,317	125,941	-	257,525
特 別 利 益	26,989	-	26,989	-	58,455
特 別 損 失	168,819	1,632	167,187	99.0	884,827
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純損失	391,089	124,949	266,140	-	1,083,897
法人税、住民税及び事業税	6,969	6,324	645	9.3	68,347
法人税等調整額	3,555	1,528	2,027	57.0	1,474,955
少数株主利益(加算)	-	2,040	2,040	-	-
少数株主利益(減算)	522	-	522	-	14,106
四半期純損失() (又は当期純利益)	402,136	130,761	271,375	-	308,602